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Nr. 6 4 ) Prot. Tirang, mé ¢8. 02 . 2021
Lénda: Mbi raportet e monitorimit pér periudhén janar- dhjetor 2020

Drejtuar:  Ministrisé sé Financave
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Buxhetit
Drejtorisé sé Analizave dhe Politikave Buxhetore

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 88/2019, daté 18.12.2019, "Pér Buxhetin e Shtetit t& vitit
2020", i ndryshuar, Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 25 date 106,02.2012,
“Procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, i ndryshuar, Udhézimit Plotésues t&
Ministrit t¢ Financave nr. 2, daté 20.01.2020 "Pér Zbatimin e Buxhetit t& Vitit 2020", i
ndryshuar, si dhe Udhézimi nr. 22, daté 17.11.2016, “Pér procedurat standarde t&
monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, po ju paragesim performancén
¢ produkteve t& buxhetit pér institucionin e Avokatit t& Popullit, sipas programit
buxhetor t&¢ miratuar pér vitin 2020, pér periudhén janar —dhjetor 2020.

Programi - “Shérbimi i Avokatisé”

Buxheti i akorduar pér kété program (i vetmi program q€ ka institucioni i Avokatit t&
Popullit) ka né bazé té tij Deklaratén e Politikés sé Programit (DPP) t& hartuar gjaté
procesit € PBA 2020-2022 dhe ka pér qéllim arritien e objektivave e produktit t&
pércaktuar e t&€ miratuara né dokumentin e Programit Buxhetor A fatmesém (2020-2022).

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve pér periudhén janar -
dhjetor 2020.

Me Ligjin Nr. 88/2019, daté 18.12.2019, "Pér Buxhetin e Shtetit t& vitit 2020", fondet e
akorduara pér funksionimin e aktivitetit t& institucionit t& Avokatit t& Popullit, sipas
artikujve, paraqiten si mé poshté:

1. Shpenzime Personeli

Fondi i akorduar pér periudhén janar-dhjetor 2020, pér mbulimin e shpenzimeve né paga
personeli ishte 86,000,000 lekg, i ndryshuar me Akt-Normativ nr. 15, daté 15.04.2020,
“Pér disa ndryshime dhe shtesa n¢ Ligjin nr. 88/2019, ‘Pér buxhetin e vitit 2020”, ng
85,000,000 leké, ndérsa realizimi éshté 81,052,368 leké ose 95.36% i buxhetit t&
ndryshuar, si dhe sigurimet shogérore dhe shéndetésore ishin né plan 12,500,000 lek,



ndérsa realizimi &shté 11,238,920 leké ose né masén 89.91% i buxhetit. Té dyja zérat sé
bashku paga personeli dhe sigurime shoqgérore dhe shéndetésore (600+601) pér kete
periudhé t& vitit 2020 jané realizuar né masén 94.66% 1 buxhetit t& ndryshuar. Gjaté
periudhés janar-dhjetor 2020, numri mesatar i punonjésve ka qené 53.25 punonjés nga 56
punonjés qé ka gené kufiri i miratuar me ligjin e lart pérmendur. Mosrealizimi i kétij zéri
t& shpenzimeve vjen pér shkak t& mosplotésimit t& strukturave organike si rezultat i
vendeve vakant t& krijuara né fund t& vitit 2019 dhe gjaté késajperiudhe nga lévizja e
punonjésve t& institucionit tong né detyra té tjera.

Numri i punonjésve i miratuar me ligj pér vitin 2020, nuk &shté plotésuar né t& gjithé
strukturat pérbérése té tij gjats kétyre periudhave.

Ka patur mungesa né katér/mujorin e paré:

* 1- Ndihmé&skomisioner né Seksionin pér policing, shérbimin sekret, burgjet,
forcat e armatosura dhe pushteti gjyqésor;

* 1- Ndihméskomisioner né Mekanizmin pér parandalimin e torturés, trajtimit ose
dénimit t& egér, ¢njerézor ose poshtérues;
e 1- Pérgjegjés né Sektorin e Shérbimeve;
® - Specialist né Sektorin e Financés dhe Prokurimeve;
e I- Specialist i Shérbimeve ndaj Qytetaréve pér njé muaj.
Gjaté katér/mujorit t& dyté institucioni ka patur kéto mungesa:
e 1- Ndihméskomisioner né& Seksionin pér policing, shérbimin sekret, burgjet,
forcat e armatosura dhe pushteti gjyqésor pér njé muaj;
e 1- Ndihméskomisioner né Seksionin pér organet e administratés gendrore, t&
pushtetit vendor dhe t& tétretéve q€ veprojné pér llogari t& tyre pér tre muaj,
®  [- Ndihméskomisioner né Mekanizmin per parandalimin e torturés, trajtimit ose
dénimit t& egér, ¢njerézor ose poshtérues;
* - Pérgjegjés né Sektorin e Shérbimeve pér tre muaj.

Gjaté katér/mujorit & treté institucioni ka patur kéto mungesa:

¢ 1- Ndihméskomisioner né Seksionin pér organet e administratés qendrore, t&
pushtetit vendor dhe t& tétretéve q& veprojné pér llogari té tyre pér katér muaj;

® |- Ndihméskomisioner né Mekanizmin per parandalimin e torturés, trajtimit ose
dénimit t& egér, ¢njerézor ose poshtérues pér dy muaj;

* 1-Pérgjegjés né Sektorin e Shérbimeve pér njé muaj;

® I- Specialist n& Sektorin pér Bashképunim Ndérkombétar dhe Integrimin
Evropian pér dy muaj.

2. Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera

Fondi i akorduar pér shpenzime mallra ¢ shérbime (zéri 602) pér periudhén janar —
dhjetor 2020 ishte 14,900,000, i ndryshuar me Akt-Normativ nr. 15, daté 15.04.2020,
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. §8/2019, ‘Pér buxhetin e vitit 2020, ng
13,940,000 leké ndérsa realizimi é&shté 13,136,353 leké ose 94.23% i buxhetit t&
ndryshuar.

Pér kété periudhé shpenzimet operative, jan€ pérdorur kryesisht pér pagesat e blerjeve
pér kancelari, materiale pastrimi, elektrike, materiale veshje speciale anticovid-19,
materiale promovuese, furnizim me materiale t& tiera zyre, shpenzime pér energjisé
elektrike, ujé, Albtelecom, Vodafong, shérbimi postar, siguracion automjetesh, blerje



karburant, shpenzime Pér mirémbajtjen e automjeteve t& institucionit,dieta brenda dhe
jashté vendit, shpenzime pér mirémbajtje ndértimore, shpenzime pér mirémbajtje
aparatura e pajisje teknike, shpenzime pritje-pércjellje t& huajve, si dhe shpenzime pér
taksa t& paguara.

Fondi pér transferta korente t& huaja (zéri 605) pér vitin 2020, ishte 1,600,000 leké, i
ndryshuar me shkresé nr. 20372/1 Prot., daté 03.1 1.2020, “Transferim fonde pér vitin

2020” né 1,640,000 leka ndérsa realizimi &shté 1,626,241 leké ose 99.16% i buxhetit t&
ndryshuar.

Fondi pér transferta buxhetore familjare dhe individé (zéri 606) pér periudhén Janar -
Dhjetor 2020, ishte 500,000 lekg, i ndryshuar me shkresat nr. 20372/ 1, dat& 03.11.2020,
“Transferim fonde pér vitin 2020, si dhe “Dérgohet detajimi fondit t& vecants pér vitin
2020” nr. 23003/1, daté 21.12.2020 n& 610,000 leké, ndérsa realizimi &shts 101,730 leke
ose 16.68% i buxhetit t& ndryshuar.

3. Shpenzime né investime

Fondi i investimeve akorduar nga buxheti i shtetit &shte 1,000 mijé leks, ndérsa realizimi
641 mijé leks.

né mijé/leké

Projekti Kodi i Projektit| Plan Fakt %
Pajisje - Kompjuterike M660001 641 641 100
Blerje elektromotori pér derén M660001 194 196 99
Blerje kondicioner M660001 120 120 100
Blerje orendi zyre M660001 42 42 100

“Blerje Pajisje kompjuterike”

Pér kété z& t¢ investimeve si¢ paraqitet né tabelén mésipérme &shté realizuar na vlerén
prej 640,800 leké, ose né masén 100%.

" Blerje elektromotori pér derén"

Pér kété z& t& investimeve si¢ paraqitet né tabelén mésipérme &shté realizuar na vlerén
prej 197,000 leké, ose né masén 99%

" Blerje kondicioner"

Pér kété z& t& investimeve si¢ paragitet né tabelén mésipérme &shté realizuar ng vlerén
prej 120,000 leké, ose né masén 100%,

" Blerje orendi zyre"

Pér kété z& t¢ investimeve si¢ paraqitet né tabelén mésipérme &shté realizuar ng vlerén
prej 42,000 leké, ose né masén 100%.



Bashkelidhur kétij materiali jané evidencat e raportimit pé€r monitorimin sipas Aneksit 1,
2 t& shpenzimeve qé ka kryer institucioni i Avokatit t& Popullit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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